ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br

ATA DA DEVOLUTIVA COM OS FAZEDORES DE CULTURA E SOCIEDADE

CIVIL DE UNIÃO DOS PALMARES – AL

Aos 29 dias do mês de maio de 2024 no Auditório do Palácio Municipal Zumbi dos

Palmares, sede do poder executivo municipal, deu início a Audiência Pública com os

fazedores de cultura e sociedade civil. A Secretária de Cultura Elizabete Oliveira deu início

a Reunião falando sobre a o que foi discutido nas reuniões com cada seguimento, e em

seguida mostrou em apresentação como ficou decidido de acordo com o anseios de cada um

o que pensam e o que gostaria de executar enquanto fazedores. Com isso foi lido cada parte

da Lei e o que deve ser empregado, ou seja, o valor de R$ 438.355,76 (quatrocentos e trinta

e oito mil, trezentos e cinquenta e cinco com setenta e seis centavos) que tem que ser

dividido para todos e ainda seguir o que determina a Lei Federal, só quero lembrar que na

Paulo Gustavo foi dividido por etapas, agora é diferente, pois todos os municípios que

passaram de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) terão obrigação de contemplar a

cultura viva. Ressalto que o valor está em conta é relacionado ao ano 2023 se agilizar e

tentar realizar seremos contemplados mais rápido, recebemos no ano 2024. Ações

principais desenvolvidas serão divulgadas visando que ao utilizar a participação de todos os

trabalhadores de cultura da cidade. A secretária Elizabete Oliveira mostra a PNAB e o que

podemos executar com o montante recebido por União dos Palmares, esclarecendo as

dúvidas existentes pelos conselheiros, mostrando inciso por inciso, artigo por artigo e o

valor que pode ser gasto em cada ação. Ressaltou ainda que todas as reuniões devem conter

as atas e as tornarem públicas como todo o processo referente a Lei. Em seguida iniciou as

discussões sobre o que os seguimentos pensam que estejam presentes nos editais, como a

categoria Música quer que seja feito um festival e que foi decidido a concorrência entre os

fazedores, e que seja evidenciado o tempo de atividades de todos, as ações que

desempenham, como também as premiações como devem conter nos editais e como serão

feitas as premiações. Por fim, fica ressaltado que essa devolutiva foi feita para mostrar para

os fazedores de cultura que tudo que foi discutido na audiência pública e no corpo a corpo

estão contidos no plano para execução dos recursos e com isso no dia 31 será enviado

através da plataforma transferegov o PAAR para que então seja aprovado e assim

lançarmos os editais referente a PNAB no município de União dos Palmares. Não tendo

mais nada a tratar, segue a presenta ata juntamente com a frequência que vai por mim

assinada e por todos presentes na Devolutiva.

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download